



Practice, Learn and Achieve  
Your Goal with Prepp

# UGC NET Exam

Criminology

Simplifying  
Government Exams



[www.prepp.in](http://www.prepp.in)

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)Roll No. 

--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

**J 6 8 1 0**

Time : 1 ¼ hours]

**PAPER-II  
CRIMINOLOGY**

[Maximum Marks : 100

**Test Booklet No.**

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

**Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :**

(A)	(B)	(C)	(D)
-----	-----	-----	-----

  
where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **Answer Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and OMR Answer sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :**

(A)	(B)	(C)	(D)
-----	-----	-----	-----

  
जबकि (C) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं OMR उत्तर-पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लागू टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

## CRIMINOLOGY

### Paper – II

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions, each question carrying **two (2)** marks. Attempt **all** the questions.

1. Who among the following is the author of the book The Outsider ?  
(A) Sutherland  
(B) Einstein  
(C) Crany Becker  
(D) Edwin Lemert
2. The concept of 'secondary deviance' is a part of which criminological perspective ?  
(A) Constitutional perspective  
(B) Social reaction perspective  
(C) Radical criminology  
(D) Culture-conflict perspective
3. Who among the following analysed aggressive behaviour among the children ?  
(A) Sigmund Freud  
(B) Eysenck  
(C) Bandura  
(D) Erickson
4. Abnormality in chromosomes in persons increases the probability of delinquency and criminal behaviour.  
(A) True  
(B) False  
(C) May be true  
(D) May be false
5. Who is credited as the author of the concept of 'libidinal fixation' as an explanation of sexual offences ?  
(A) Sigmund Freud  
(B) Skinner  
(C) Maslow  
(D) Sutherland
6. What is the law, which governs the organisation of functioning of prisons in India ?  
(A) Indian Penal Code  
(B) Code of Criminal Procedure Code  
(C) Transfer of Prisoner Act  
(D) Prisoner Act
7. Incentive given to prisoner for good behaviour and work is known as  
(A) Reward  
(B) Respect  
(C) Remission  
(D) Recognition
8. Which of the following is defence in a court of law against criminal charges ?  
(A) Poverty  
(B) Necessity  
(C) Mental Illness  
(D) Social deprivation
9. A person undergoing life imprisonment cannot be released from the jail before completing a term of sentence of  
(A) 20 years of imprisonment  
(B) 16 years of imprisonment  
(C) 14 years of imprisonment  
(D) 10 years of imprisonment

**अपराध शास्त्र**  
**प्रश्नपत्र – II**

**नोट :** इस प्रश्नपत्र में **पचास (50)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्नों के उत्तर दें ।

1. निम्नांलिखित में से पुस्तक 'द आउटसाइडर' का लेखक कौन है ?  
(A) सदरलैण्ड (B) आइन्स्टाइन  
(C) क्रेनी बेकर (D) एडविन लीमर्ट
2. गौण विचलिका किस अपराध-विज्ञान के परिप्रेक्ष्य का हिस्सा है ?  
(A) संवैधानिक परिप्रेक्ष्य  
(B) सामाजिक प्रतिक्रिया परिप्रेक्ष्य  
(C) उग्र अपराध-विज्ञान  
(D) सांस्कृतिक संघर्ष परिप्रेक्ष्य
3. निम्नलिखित में से किसने बच्चों के आक्रामक व्यवहार को विश्लेषित किया ?  
(A) सिग्मंड फ्रायड (B) आइजैक  
(C) बण्डूरा (D) एरिकसन
4. व्यक्तियों में गुणसूत्रों की विसामान्यता अपचार एवं आपराधिक व्यवहार की संभाव्यता में वृद्धि करती है ।  
(A) सही  
(B) गलत  
(C) सही हो सकता है ।  
(D) गलत हो सकता है ।
5. कामुक अपराधों के स्पष्टीकरण हेतु 'कामोत्तेजना के लक्षबन्धन' की अवधारणा का सृजक निम्नलिखित में से कौन है ?  
(A) सिग्मण्ड फ्रायड (B) स्किनर  
(C) मास्लो (D) सदरलैण्ड
6. वह कौन सा कानून है जो जेलों के संगठन एवं कार्यों को संचालित करता है ?  
(A) भारतीय दण्ड संहिता  
(B) अपराध विधि संहिता  
(C) कैदी स्थानान्तरण अधिनियम  
(D) जेल अधिनियम
7. कैदी को उसके अच्छे व्यवहार के लिए दिया गया प्रोत्साहन कहलाता है  
(A) पुरस्कार (B) सम्मान  
(C) माफी (D) पहचान
8. आपराधिक आरोपों में कानूनी कचहरियों में, निम्नलिखित में से कौन सा बचाव के रूप में पेश किया जाता है ?  
(A) निर्धनता  
(B) आवश्यकता  
(C) मानसिक बीमारी  
(D) सामाजिक वंचन
9. उग्र कैदी को जेल से तब तक रिहा नहीं किया जा सकता जब तक वह सजा की किस अवधि को जेल में न काट चुका हो ?  
(A) सजा के 20 वर्ष  
(B) सजा के 16 वर्ष  
(C) सजा के 14 वर्ष  
(D) सजा के 10 वर्ष

10. Probation can be explained as
- (A) The release of offender from the prison.
  - (B) Conditional suspension of a sentence by court.
  - (C) The release of offender without any condition.
  - (D) None of these

11. The study entitled as 'The Role of Victims in Crime' was done by
- (A) Al Fattah
  - (B) Von Hentig
  - (C) Ryan
  - (D) Merton

12. Match the List – I with List – II :

List – I	List – II
(a) Temporary shelter for children.	I. Observation Home
(b) For the children who have come in conflict with law.	II. Special Home
(c) Institution facility for run away, thrown away and similar type of children.	III. Shelter Home
(d) Homes offering care and protection of children before restoration.	IV. Foster Care Home

**Code :**

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	I	III	II	IV
(B)	I	II	III	IV
(C)	II	III	IV	I
(D)	III	IV	II	I

13. Match the List – I with List – II :

List – I	List – II
(a) Deterrence	I. Discouraging present or potential offenders.
(b) Restorative Justice	II. Ensuring offenders to atone by suffering for their offences.
(c) Humane Retributivism	III. Minimum of suffering to offenders.
(d) Expiation	IV. Self-imposed punishment.

**Code :**

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	II	III	IV	I
(B)	I	II	III	IV
(C)	II	III	I	IV
(D)	III	IV	II	I

14. **Assertion (A)** : The most comprehensive characteristics of female criminality is that criminality of women is largely 'masked behaviour'. Marked in the sense of being hidden by ordinary female roles in society like housewife, teacher, nurse, airhostess etc.

**Reason (R)** : Women while performing their roles prescribed by the society, commit crimes. But these crimes are difficult to detect.

- (A) Both (A) and (R) are true.
- (B) Both (A) and (R) are false.
- (C) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (D) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).

10. परिवीक्षा को स्पष्ट किया जा सकता है
- (A) अपराधी की जेल से रिहाई
- (B) किसी कोर्ट द्वारा सज़ा का सशर्त निलम्बन
- (C) अपराधी की बिना शर्त रिहाई
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

11. 'दि रोल ऑफ विक्टिम इन क्राइम' शीर्षक वाले अध्ययन को किसने किया ?
- (A) अल फतह (B) फान हेन्टिंग
- (C) रियान (D) मर्टन

12. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए :

सूची - I	सूची - II
(a) बालकों के लिए अस्थायी आश्रय ।	I. अवलोकन गृह
(b) उन बच्चों के लिए जो कानून के विरोध में आ गए हैं ।	II. विशिष्ट गृह
(c) भगौड़ा त्यक्त तथा उनके समान बच्चों के लिए संस्थात्मक सुविधा ।	III. आश्रय गृह
(d) गृह जो बच्चों को उनके पुनःस्थापन से पूर्व देखभाल और सुरक्षा प्रदान करते हैं ।	IV. फोस्टर केयर होम

कोड :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) I	III	II	IV
(B) I	II	III	IV
(C) II	III	IV	I
(D) III	IV	II	I

13. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए :

सूची - I	सूची - II
(a) निरोधक	I. वर्तमान अथवा संभावित अपराधियों को हतोत्साहित करना ।
(b) पुनःस्थापन न्याय	II. अपराधियों को उनके अपराधों के लिए, यातना सहन करते हुए, पश्चात्ताप हेतु सुनिश्चित करना ।
(c) मानवीय प्रतिशोधवाद	III. अपराधियों को न्यूनतम यातना ।
(d) प्रायश्चित्त	IV. स्वःआरोपित दण्ड ।

कोड :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) II	III	IV	I
(B) I	II	III	IV
(C) II	III	I	IV
(D) III	IV	II	I

14. अभिकथन (A) : स्त्री अपराध विज्ञान का सबसे अधिक समझ आने वाला लक्षण यह है कि स्त्री अपराध विज्ञान अधिकतर 'अवगुंठित व्यवहार' होता है, जिसका आशय यह है कि यह अवगुंठित व्यवहार समाज में उसके सामान्य घरेलू पत्नी, अध्यापिका, नर्स, एअर होस्टेस आदि की भूमिका द्वारा आच्छादित रहता है ।

तर्क (R) : समाज द्वारा निर्धारित भूमिका को निभाते हुए स्त्रियाँ अपराध करती हैं, परन्तु इन अपराधों का पता लगा पाना कठिन है ।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।
- (D) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।

15. **Assertion (A)** : Frederic M. Thrasher studied gangs in an American city.

**Reason (R)** : Thrasher found that gangs emerge out of play-groups, and conflict gives focus to gang-formation.

- (A) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (B) Both (A) and (R) are correct.
- (C) (A) is wrong, but (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.

16. **Assertion (A)** : According to David Matza, norm-erosion is the process of neutralization as a cause of juvenile delinquency.

**Reason (R)** : Previously internalised norms, morals and values are put aside and the voice of conscience is silenced by the juveniles.

- (A) (A) is true, but (R) is false.
- (B) (A) is false, but (R) is true.
- (C) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (D) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).

17. **Assertion (A)** : Capital punishment, in India, is used in the rarest of rare cases.

**Reason (R)** : Capital punishment is a non-reversible process of judicial taking away of human life and, hence, the term 'rarest of rare cases' is clearly defined by law.

- (A) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (B) Both (A) and (R) are correct.
- (C) (A) is wrong, but (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.

18. **Assertion (A)** : Hypotheses are propositions formulated by researchers to find out whether relationship between two more phenomena is present or absent.

**Reason (R)** : Hypotheses assist researchers to establish the nature of relationship between two or more phenomena, without any pre-conceived notions.

- (A) (A) is true, but (R) is false.
- (B) (A) is false, but (R) is true.
- (C) Both (A) and (R) are true and (R) explains (A).
- (D) Both (A) and (R) are true, but (R) does not explain (A).

19. Match the items in List – I with items in List – II :

List – I	List – II
(a) Observation Home	(i) Runaway children
(b) Shelter Home	(ii) Children in need of care and protection
(c) Special Home	(iii) Children with disturbed behaviours
(d) Children's Home	(iv) Child in conflict with law

**Code :**

- |     |       |       |       |      |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (a) | (b)   | (c)   | (d)   |      |
| (A) | (i)   | (ii)  | (iii) | (iv) |
| (B) | (i)   | (iii) | (iv)  | (ii) |
| (C) | (iii) | (i)   | (iv)  | (ii) |
| (D) | (ii)  | (iv)  | (i)   | (ii) |

15. **अभिकथन (A) :** फ्रेडरिक एम. थ्रेशर ने एक अमेरिकी नगर में गिरोहों का अध्ययन किया।

**तर्क (R) :** थ्रेशर का निष्कर्ष है कि गिरोहों का खेल-समूहों से उद्भव होता है और संघर्ष गिरोह के निर्माण को लक्ष्य प्रदान करता है।

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं।  
(C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।  
(D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

16. **अभिकथन (A) :** डेविड मट्ज़ा के अनुसार निराकरण की प्रक्रिया में मानक का मिटना किशोर अपचार का कारक है।

**तर्क (R) :** किशोरों द्वारा पुराने आन्तरिक मानक, नैतिक मूल्य और सदाचार को छोड़ दिया जाता है और वे अपनी अन्तरात्मा की आवाज को शान्त कर देते हैं।

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।  
(B) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।  
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।  
(D) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।

17. **अभिकथन (A) :** मृत्यु दण्ड, भारत में, 'असामान्य मामलों में असामान्यतम मामलों' में दिया जाता है।

**तर्क (R) :** मृत्यु दण्ड न्यायपालिका प्रक्रिया से गैर-परिवर्तनशील क्रिया है जिसके द्वारा मानव-जीवन को समाप्त कर दिया जाता है, इसलिए 'असामान्य में असामान्यतम मामले' की कानून में स्पष्ट परिभाषा दी गई है।

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं।  
(C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।  
(D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

18. **अभिकथन (A) :** परिकल्पना प्रस्ताव हैं, जिनका निर्माण अनुसंधानकर्ता यह जानने के लिए करता है कि क्या कोई दो अथवा अधिक प्रतिभासों में विद्यमान अथवा अविद्यमान है।

**तर्क (R) :** परिकल्पना किसी अनुसंधान की सहायता करती है कि वह बिना किसी पूर्वाग्रह के दो अथवा अधिक प्रतिभासों के बीच सम्बन्ध स्थापित कर सके।

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।  
(B) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।  
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) को (R) स्पष्ट करता है।  
(D) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) को (R) स्पष्ट नहीं करता।

19. सूची - I के मदों को सूची - II की मदों से सुमेलित काजिए :

सूची - I	सूची - II
(a) पर्यवेक्षण गृह (ऑब्ज़र्वेशन होम)	(i) भगौड़े बच्चे।
(b) संक्षिप्त समय-गृह	(ii) बच्चे जिन्हें देखभाल और सुरक्षा चाहिए।
(c) विशिष्ट गृह	(iii) व्याकुल व्यवहारवाले बच्चे।
(d) बाल गृह	(iv) कानून के संघर्ष में आए बच्चे।

**कूट :**

- |           |       |       |      |
|-----------|-------|-------|------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)  |
| (A) (i)   | (ii)  | (iii) | (iv) |
| (B) (i)   | (iii) | (iv)  | (ii) |
| (C) (iii) | (i)   | (iv)  | (ii) |
| (D) (ii)  | (iv)  | (i)   | (ii) |



20. Social workers are not appointed as a member of the Juvenile Justice Boards.
- (A) True  
(B) False  
(C) May be true  
(D) May be false
21. Child labour is a form of exploitation of children.
- (A) True  
(B) False  
(C) May be true  
(D) May be false
22. Intervention counselling is useful for
- (A) Confidentiality  
(B) Problems  
(C) Priority  
(D) Compulsive eating
23. United Nations Social and Economic Covenant deals with
- (A) Political processes  
(B) Business activities  
(C) Suspects and Convicts  
(D) Social activists
24. The name of the law which provides for Protective Homes is
- (A) Immoral Traffic (Prevention) Act  
(B) Juvenile Justice Act  
(C) Narcotic Drugs & Psychotropic Substances Act  
(D) Borstal Schools Act
25. The Institutional service provided under the Immoral Traffic (Prevention) Act is called
- (A) Special home  
(B) Children home  
(C) Rescue home  
(D) Observation home
26. Which of the following is women specific crime ?
- (A) Murder  
(B) Dacoity  
(C) Chain snatching  
(D) Robbery
27. What is the proportion of women arrested for committing various crimes in India ?
- (A) Less than 20 %  
(B) Less than 40 %  
(C) Less than 60 %  
(D) Less than 80 %
28. When the statement of a woman witness is recorded by the Investigation Officers, is it necessary that a woman Police Officer should be present ?
- (A) True  
(B) False  
(C) May be true  
(D) May be false

20. समाज कार्यकर्ताओं को किशोर न्याय बोर्ड का सदस्य नियुक्त नहीं किया जाता ।
- (A) सही  
(B) गलत  
(C) सही हो सकता है ।  
(D) गलत हो सकता है ।
21. बाल-श्रम बालकों के शोषण का एक रूप है ।
- (A) सही  
(B) गलत  
(C) सही हो सकता है ।  
(D) गलत हो सकता है ।
22. हस्तक्षेप परामर्श उपयोगी है
- (A) गोपनीयता के लिए  
(B) समस्या के लिए  
(C) अधिमानता के लिए  
(D) अनिवार्य भोजन खाने के लिए
23. संयुक्त राष्ट्र सामाजिक एवं आर्थिक प्रसंविदा निपटारा करती है
- (A) राजनीतिक प्रक्रियाओं का  
(B) व्यापारिक क्रियाओं का  
(C) संदिग्ध एवं दण्डित व्यक्तियों का  
(D) सामाजिक रूप से सक्रिय कार्यकर्ता का
24. सुरक्षा गृह का उपबन्ध करने वाले कानून का नाम है
- (A) अनैतिक व्यापार (निरोधक) अधिनियम  
(B) किशोर न्याय अधिनियम  
(C) स्वापक औषधि एवं मनोप्रवर्तक पदार्थ अधिनियम  
(D) बोसटल स्कूल अधिनियम
25. अनैतिक देह व्यापार (निरोध) अधिनियम के अधीन जिन संगठित सेवाओं का प्रावधान किया गया है, उन्हें कहते हैं
- (A) विशिष्ट गृह  
(B) बाल गृह  
(C) रक्षण गृह  
(D) पर्यवेक्षण गृह
26. निम्नलिखित में से स्त्रियों सम्बन्धी अपराध कौन सा है ?
- (A) हत्या  
(B) डकैती  
(C) चैन छीनना  
(D) लूट
27. भारत में स्त्रियों द्वारा किये गये अपराधों में उनका अनुपात है
- (A) 20 % से कम  
(B) 40 % से कम  
(C) 60 % से कम  
(D) 80 % से कम
28. जब किसी स्त्री-गवाह का बयान अन्वेषण-अधिकारी द्वारा रिकार्ड किया जाता है, तो क्या यह आवश्यक है कि उस समय वहाँ कोई स्त्री पुलिस अधिकारी भी उपस्थित हो ?
- (A) सही  
(B) गलत  
(C) सही हो सकता है ।  
(D) गलत हो सकता है ।

29. 'Victim surveys' bring out the following :

- (A) Reported crimes
- (B) Hidden crimes
- (C) Victimless crimes
- (D) All of the above

30. Arrange the following penological concepts as they evolved. Use the codes given below :

- I. Reformation
- II. Retribution
- III. Rehabilitation
- IV. Deterrence

- (A) I, IV, III, II
- (B) I, II, III, IV
- (C) II, IV, I, III
- (D) IV, III, I, II

31. A prisoner goes through different stages in the jail. Identify the correct order in which they progress in the jail.

- (A) Admission, Classification, Release and Vocational training.
- (B) Classification, Vocational training, Admission and Training release.
- (C) Vocational training, Admission, Release and Classification.
- (D) Admission, Classification, Vocational training and release.

32. The stages involved in placing a person on probation is given below. Use the code provided to indicate the correct sequence of events.

- I. Pre-sentence report
- II. Release on probation
- III. Reference by Magistrate
- IV. Revocation

**Code :**

- (A) IV, III, I, II
- (B) I, II, III, IV
- (C) IV, III, II, I
- (D) III, I, II, IV

33. The Criminal Justice System has several sectors as given below. Arrange them according to how a criminal case progresses, by using the codes.

- I. Correctional system
- II. Prosecution
- III. Police
- IV. Judiciary

**Codes :**

- (A) III, IV, I, II
- (B) II, I, III, IV
- (C) IV, III, II, I
- (D) III, II, IV, I

34. Match the items in List – I with items in List – II :

- | <b>List – I</b>         | <b>List – II</b>                    |
|-------------------------|-------------------------------------|
| I. Traditional crimes   | 1. Arms smuggling                   |
| II. Organized crimes    | 2. Software piracy                  |
| III. Cyber crimes       | 3. Unnecessary Pathological testing |
| IV. White collar crimes | 4. Robbery                          |

**Code :**

- |     | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (A) | 1 | 2  | 3   | 4  |
| (B) | 1 | 3  | 4   | 2  |
| (C) | 4 | 1  | 2   | 3  |
| (D) | 3 | 4  | 2   | 1  |

29. 'उत्पीड़ित व्यक्तियों के सर्वेक्षण' से निम्नलिखित में से किसका पता चलता है ?

- (A) रिपोर्टशुदा अपराध
- (B) प्रच्छन्न अपराध
- (C) उत्पीड़न-रहित अपराध
- (D) उपरोक्त सभी

30. निम्नलिखित दण्डात्मक सिद्धान्त को उनके विकास क्रमानुसार लिखिए । इसके लिए प्रदत्त कोड का प्रयोग करें :

- I. सुधार
- II. प्रतिशोध
- III. पुनर्वास
- IV. निरोधक

कोड :

- (A) I, IV, III, II
- (B) I, II, III, IV
- (C) II, IV, I, III
- (D) IV, III, I, II

31. एक कैदी को जेल में विभिन्न सोपानों से गुजरना पड़ता है । इन सोपानों के सही क्रम की पहचान कीजिए :

- (A) प्रवेश, वर्गीकरण, रिहाई एवं व्यावसायिक प्रशिक्षण
- (B) वर्गीकरण, व्यावसायिक प्रशिक्षण, प्रवेश एवं रिहाई
- (C) व्यावसायिक प्रशिक्षण, प्रवेश, रिहाई एवं वर्गीकरण
- (D) प्रवेश, वर्गीकरण, व्यावसायिक प्रशिक्षण एवं रिहाई

32. किसी व्यक्ति को परिवीक्षा में रखने के विभिन्न सोपानों को नीचे दिया जा रहा है । प्रदत्त कोड की सहायता से इन सोपानों के सही क्रम को चुनिए :

- I. सजा-पूर्व रिपोर्ट
- II. परिवीक्षा पर रिहाई
- III. मैजिस्ट्रेट द्वारा रैफर किया हुआ
- IV. प्रतिसंहरण

कोड :

- (A) IV, III, I, II
- (B) I, II, III, IV
- (C) IV, III, II, I
- (D) III, I, II, IV

33. आपराधिक न्याय पद्धति के विभिन्न खण्ड हैं । प्रदत्त कोड के आधार पर इन्हें उस क्रम में रखिए जिसमें एक आपराधिक मामला आगे बढ़ता है :

- I. सुधारात्मक पद्धति
- II. अभियोजन
- III. पुलिस
- IV. न्यायपालिका

कोड :

- (A) III, IV, I, II
- (B) II, I, III, IV
- (C) IV, III, II, I
- (D) III, II, IV, I

34. सूची-I की मदों को सूची-II की मदों से सुमेलित कीजिए :

सूची - I	सूची - II
I. पारम्परिक अपराध	1. हथियारों की तस्करी
II. संगठनात्मक अपराध	2. सॉफ्टवेयर पाइरेसी
III. साइबर अपराध	3. अनावश्यक मनोविकारी परीक्षण
IV. सफेदपोश अपराध	4. राहजनी (रॉबरी)

कोड :

	I	II	III	IV
(A)	1	2	3	4
(B)	1	3	4	2
(C)	4	1	2	3
(D)	3	4	2	1

35. Which of the following made criminology a scientific investigation, based on cause and effect relationship and open to discovery ?
- (A) Classical approach  
(B) Natural sciences  
(C) Demonology  
(D) Positivism
36. Which is true of the neo-classical school ?
- (A) It accepted all the principles of classical school.  
(B) It assumed that all individuals were not equally rational.  
(C) It rejected deterrence.  
(D) It thought judges should have no discretion.
37. Who postulated that the gap between goals and means gives rise to strain ?
- (A) Durkhiem  
(B) Sutherland  
(C) Merton  
(D) Hirschi
38. Crime is explained in terms of an individual's resistance to tendencies and situations. This is told by
- (A) David Abrahamsen  
(B) William Healy  
(C) Adler  
(D) August Aichorn
39. Mohan is charged with drug trafficking, but claims that he was unaware that a small parcel he had delivered to an individual contained contraband drugs. This is defence of
- (A) Negligence  
(B) Misrepresentation  
(C) Necessity  
(D) Qualified privilege
40. Albert Cohen maintained that Juvenile delinquency arose from
- (A) Over emphasis on aspirations.  
(B) A reaction to their failure to meet middle class values.  
(C) Weak social bonds.  
(D) Differential social association.
41. Who among the following persons is associated with the emergence of the field of victimology ?
- (A) Edwin H. Sutherland  
(B) Hans Von Hentig  
(C) Robert K. Merton  
(D) Emile Durkheim
42. Charge-sheet is filed in
- (A) Court  
(B) Police-station  
(C) In Village Administrative Office  
(D) In the Regional Transport Office

35. निम्नलिखित में से किसने अपराध विज्ञान को कारक एवं प्रभाव सम्बन्ध और अनुसंधान और जाँच-पड़ताल के लिए खोला ?

- (A) क्लासिकल अभिगम
- (B) प्राकृतिक विज्ञान
- (C) पिशाच विज्ञान
- (D) सकारात्मकता

36. नव-क्लासिकल स्कूल के सम्बन्ध में सही है

- (A) इसने क्लासिकल स्कूल के सभी सिद्धान्तों को स्वीकार किया ।
- (B) इन्होंने यह मान लिया कि सभी व्यक्ति समान रूप से विवेकी नहीं हैं ।
- (C) निवारक सिद्धान्त को रद्द किया ।
- (D) इनका विचार था कि न्यायाधीशों को विवेकगत अधिकार प्राप्त नहीं होने चाहिए ।

37. यह किसने प्रतिपादित किया कि लक्ष्य और साधनों के अन्तर तनाव उत्पन्न करता है ?

- (A) दुर्खीम
- (B) सदरलैण्ड
- (C) मर्टन
- (D) हिरशी

38. व्यक्ति की प्रवृत्तिशीलता और अवस्था के प्रति प्रतिरोध को अपराध किसने कहा है ?

- (A) डेविड अब्राहामसन
- (B) विलियम हीली
- (C) एडलर
- (D) अगस्त एकॉर्न

39. मोहन पर दोष है कि वह मादक द्रव्यों का व्यापारी है मगर उसका कथन है कि जो छोटा पार्सल उसने किसी व्यक्ति को दिया, वह नहीं जानता था कि उसमें मादक द्रव्य थे । यह पक्ष है

- (A) लापरवाही का ।
- (B) भ्रामक प्रतिनिधित्व का ।
- (C) आवश्यकता का ।
- (D) अर्हता-प्राप्त सुविधा का ।

40. अल्बर्ट कोहेन का विश्वास है कि किशोर-अपचार की उत्पत्ति होती है

- (A) आकांक्षाओं पर अधिक बल देने के कारण ।
- (B) मध्यवर्गीय मूल्यों तक न पहुँच पाने की प्रतिक्रिया ।
- (C) निर्बल सामाजिक बन्धन ।
- (D) वितरेकी सामाजिक साहचर्य ।

41. निम्नलिखित में से कौन सा व्यक्ति उत्पीड़ित विज्ञान के उद्भव से सम्बन्धित है ?

- (A) एडविन एच. सदरलैण्ड
- (B) हांस फान हेन्टिंग
- (C) रॉबर्ट के. मर्टन
- (D) ईमाइल दुर्खीम

42. आरोप पत्र दाखिल किया जाता है

- (A) न्यायालय में
- (B) पुलिस थाने में
- (C) ग्रामीण प्रशासन कार्यालय में
- (D) क्षेत्रीय परिवहन कार्यालय में

43. Which one of the following is correctly matched ?

- (A) Chi-square – Correlation
- (B) Measure of dispersion – Standard deviation
- (C) Mode – Range
- (D) Regression – Bi-variate statistics

44. Which of the following pairs is not correctly matched ?

- (A) Cesare Beccaria – Classical school
- (B) Economic theory – Karl Marx
- (C) Psycho Analytic theory – Sutherland
- (D) Anomie theory – Durkhiem

45. Doctrine of 'mens rea' literally means 'Criminal intent'.

- (A) True
- (B) False
- (C) May be true
- (D) May be false

46. Merton is associated with morphological characteristics.

- (A) True
- (B) False
- (C) May be true
- (D) May be false

Read the paragraph given below and answer the questions from 47 to 50 :

Forcible narco-analysis, polygraph and brain-mapping are held as unconstitutional by the Supreme Court. This is a blow to police working, who were increasingly using the procedures.

47. What is held unconstitutional ?

- (A) Forcible scientific testing
- (B) Scientific testing
- (C) Lack of testing
- (D) All of the above

48. These techniques are used for

- (A) Crime investigation
- (B) Exumation
- (C) Proclamation
- (D) Identification

49. Why do the police increasingly use these techniques ?

- (A) As a short-cut method in crime investigation
- (B) Due to lack of other techniques
- (C) Because it is more scientific
- (D) All of the above

50. What is the evidentiary value of these techniques in courts in India ?

- (A) Fully admissible as evidence.
- (B) Admissible as corroborative evidence
- (C) Not admissible in court
- (D) All of the above

43. निम्नलिखित में से कौन सा सही रूप में सुमेलित है ?
- (A) काइ स्क्वेयर – सहसम्बन्ध  
 (B) बिखराव का माप – मानक विचलन  
 (C) बहुलक – रेंज  
 (D) समाश्रयण – द्विविचलन सांख्यिकी
44. निम्नलिखित में से कौन सा सही रूप से सुमेलित नहीं है ?
- (A) सीसेर बेकारिया – क्लासिकल स्कूल  
 (B) आर्थिक सिद्धान्त – कार्ल मार्क्स  
 (C) मनोवैज्ञानिक विश्लेषण सिद्धान्त – सदरलैण्ड  
 (D) प्रतिमानहीनता सिद्धान्त (अनॉमी सिद्धान्त) – दुर्खीम
45. 'मेन्स रिया' का शाब्दिक अर्थ है 'आपराधिक आशय' ।
- (A) सही ।  
 (B) गलत ।  
 (C) सही हो सकता है ।  
 (D) गलत हो सकता है ।
46. मर्टन आकृति विज्ञान के लक्षणों से सम्बन्धित हैं ।
- (A) सही ।  
 (B) गलत ।  
 (C) सही हो सकता है ।  
 (D) गलत हो सकता है ।

अधोलिखित गद्यांश को पढ़कर प्रश्न 47 से 50 का उत्तर दें :

बलात् नार्को विश्लेषण, पॉलिग्राफ और मनोचित्रण को सुप्रीम कोर्ट द्वारा असंवैधानिक ठहराया गया है । यह पुलिस कार्य प्रणाली को धक्का है, पुलिस इनका अधिकतर प्रयोग करती थी ।

47. असंवैधानिक किसे ठहराया गया है ?
- (A) बलात् वैज्ञानिक परीक्षण  
 (B) वैज्ञानिक परीक्षण  
 (C) परीक्षण का अभाव  
 (D) उपरोक्त सभी
48. इन तकनीकों का प्रयोग होता है :
- (A) अपराध अन्वेषण  
 (B) कब्र से अन्वेषण के लिए निकालना  
 (C) उद्घोषणा  
 (D) पहचान
49. इन तकनीकों का प्रयोग पुलिस अधिकतर क्यों करती है ?
- (A) अपराध अन्वेषण में लघु-मार्ग को अपनाने के लिए ।  
 (B) अन्य तकनीकों के अभाव के कारण ।  
 (C) इनके अधिकतर वैज्ञानिक होने के कारण ।  
 (D) उपरोक्त सभी ।
50. भारत में इन तकनीकों के साक्ष्यगत मूल्य हैं :
- (A) पूर्णतया मान्य साक्ष्य  
 (B) सम्पुष्टि साक्ष्य के रूप में मान्य  
 (C) कोर्ट में मान्य नहीं  
 (D) उपरोक्त सभी





# Latest Sarkari jobs, Govt Exam alerts, Results and Vacancies

- ▶ Latest News and Notification
- ▶ Exam Paper Analysis
- ▶ Topic-wise weightage
- ▶ Previous Year Papers with Answer Key
- ▶ Preparation Strategy & Subject-wise Books

To know more [Click Here](#)



[www.prepp.in](http://www.prepp.in)